
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 21/1
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации муниципального образования
Темрюкский район

27 декабря 2023 г. г. Темрюк,
9.00 ул. Ленина, 65

Об утверждении плана работы комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

муниципального образования Темрюкский район на 2024 год

Комиссия в составе:
Председательствующего Дяденко О.В.
Заместителя председателя Ткач О.В.
Ответственного секретаря Колузатовой Е.А.
Членов комиссии: Вишняковой Т.В., Еруцкой О.В., Копыловой И.А., 
Сафаровой С.В., Семикина Д.В., Филипенко А.Е., Шульги Н.В., 
Залевской О.И., Чуйкиной Т.Н., Чарухина П.П., Руденко Е.В.
Отсутствующие члены комиссии: Колмык В.Я., Александров А.С., 
Шопша P.O., Гордиенко С.Н., Улина И.А., Ярославцева Е.Д.
С участием помощника прокурора Темрюкского района Хрущ Э.А.
Приглашенные: заместитель руководителя следственного отдела по 
Темрюкскому району следственного управления по Краснодарскому краю 
Следственного комитета России Попов С.В., инспектор отдела по делам 
несовершеннолетних ОМВД России по Темрюкскому району капитан полиции 
Чиченкина Л. А.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по делам 
несовершеннолетних администрации муниципального образования Темрюкский 
район О.В. Ткач, с учетом предложений служб системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального 
образования Темрюкский район «О плане работы комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 
образования Темрюкский район на 2024 год», комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 
образования Темрюкский район

постановляет:

1. Утвердить план работы комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при администрации муниципального образования Темрюкский 
район на 2024 год (далее - План) (приложение).

2. Отделу МВД России по Темрюкскому району (Шопша P.O.), 
управлению образованием администрации муниципального образования



Темрюкский район (Руденко Е.В.), управлению по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования Темрюкский район (Сафарова 
С.В.), ГКУ КК-управлению социальной защиты населения Министерства труда 
и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе (Гордиенко 
С.Н.), ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ М3 КК» (Александров А.С.), отделу по делам 
молодежи администрации муниципального образования Темрюкский район 
(Филипенко А.Е.), ГУ КК «Центр занятости населения Темрюкского района» 
(Копылова И.А.), управлению культуры администрации муниципального 
образования Темрюкский район (Шульга Н.В.), отделу по физической культуре 
и спорту (Семикин Д.В.), филиалу по Темрюкскому району федерального 
казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления 
федеральной службы исполнения наказаний России по Краснодарскому краю» 
(Залевская О.И.), отделу по делам несовершеннолетних администрации части их 
касающейся выполнение мероприятий Плана.

3. Информацию о выполнении мероприятий Плана за первое полугодие 
2024 года предоставить в отдел по делам несовершеннолетних администрации 
муниципального образования Темрюкский район в срок до 5 июля 2024 г.

4. Итоговую информацию о выполнении мероприятий Плана 
(с приложением печатной продукции, методических разработок, 
фотоматериалов и т.д.) предоставить в отдел по делам несовершеннолетних 
администрации муниципального образования Темрюкский район до 
25 декабря 2024 г.

Председательствующий, 
председатель комиссии 
по делам несовершеннолетних /м<
и защите их прав О.В. Дяденко



Приложение к постановлению 
комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав при администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от «27» декабря 2023 г. № 21/1

План работы 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации муниципального образования 
Темрюкский район на 2024 год

1.Вопросы для изучении и рассмотрения на заседании комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Сроки Ответственные Межведомственное 
взаимодействие

1 О состоянии 
преступности среди 
несовершеннолетних 
по итогам 2023 года и 
мерах по её 
предупреждению, 
принимаемых органами 
и учреждениями 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

1 квартал 
2024 года 
(февраль)

ОГ1ДЫ Отдела МВД 
России по 
Темрюкскому 
району;
отдел по делам 
несовершеннолетних 
(КДН и ЗП)

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2 Об организации работы 
и принимаемых мерах 
по предотвращению 
суицидальных 
проявлений, 
аутоагрессивного 
поведения 
несовершеннолетних

1 квартал 
2024 года 
(февраль- 
март)

ОПДН Отдела МВД 
России по 
Темрюкскому 
району, 
ГБУЗ «Темрюкская 
ЦРБ М3 КК», 
Управление 
образованием, 
Отдел по делам 
молодежи

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

3 О мерах по 
предупреждению 
детского зравматизма, 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних на 
объектах транспортной 
инфраструктуры и при 
дорожно-транспортных

1 квартал 
2024 года 
(февраль- 
март)

Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району;
ГИБДД ОМВД 
России по 
Темрюкскому 
району;
отдел по делам 
несовершеннолетних

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район



2

происшествиях (КДН и ЗП)
4 О профилактике 

преступлений в 
отношении 
несовершеннолетних на 
территории 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, в 
том числе против их 
жизни,здоровья и 
половой 
неприкосновенности

II квартал 
2024 года 
(апрель)

Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району;
Управление по 
вопросам семьи и 
детства;
Управление 
социальной защиты 
населения в 
Темрюкском районе; 
Отдел по делам 
несовершеннолетних;

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

5 О проведении 
комплексной 
межведомственной 
профилактической 
операции «Подросток» 
в 2024 году на 
территории 
Темрюкского района

II квартал 
2024 года 
(апрель- 
май)

Отдел по делам 
несовершеннолетних; 
Управление 
образованием, 
Отдел по делам 
молодежи, 
Управление по 
вопросам семьи и 
детства, 
Управление 
социальной защиты 
населения, 
ОПДН Отдела МВД 
России по 
Темрюкскому 
району;

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район; 
филиал по 
Темрюкскому району 
ФКУ УИИ
УФСИН России по 
Краснодарскому краю

6 О принятии мер по 
обеспечению 
максимального охвата 
различными формами 
организованной 
занятости детей, 
состоящих на 
различных видах учета 
в органах и 
учреждениях системы 
профилактики

II квартал 
2024 года 
(май- 
июнь)

Управление 
образованием, 
Отдел по делам 
молодежи, 
управление 
социальной защиты 
населения.
управление 
культуры, 
отдел ФК и спорта, 
Центр занятости 
населения

ОПДН Отдела МВД 
России по 
Темрюкскому району, 
управление по 
вопросам семьи и 
детства

7 О принимаемых мерах 
по пресечению 
распространения 
буллинга и 
скулшутинга среди 
несовершеннолетних

II квартал 
2024 года 
(апрель- 
июнь)

Управление 
образованием, 
Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

8 Об итогах реализации 
комплексной 
межведомственной 
операции «Подросток»

III
квартал 
2024 года 
(сентябрь)

Управление 
образованием, отдел 
по делам молодежи. 
Отдел МВД России

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования



3

на территории 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

по Темрюкскому 
району, 
Управление 
социальной защиты 
населения в 
Темрюкском районе, 
Управление по 
вопросам семьи и 
детства

Темрюкский район, 
поселения 
муниципального 
образования 
Темрюкский район 
(по согласованию)

9. О профилактике 
самовольных уходов 
несовершеннолетних из 
семей

III
квартал 
2024 года 
(сентябрь- 
октябрь)

Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району; 
управление 
образованием; 
управление по 
вопросам семьи и 
детства;
отдел по делам 
молодежи

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

10 Реализация в 
муниципальном 
образовании 
Темрюкский район 
наставничества над 
несовершеннолетними, 
в отношении которых 
проводится 
индивидуальная 
профилактическая 
работа и повышение 
эффективнос ти данной 
работы

III
квартал 
2024 года 
(сентябрь- 
октябрь)

Управление 
образованием, 
отдел по делам 
молодежи

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

И. О профилактике 
повторной 
преступности среди 
несовершеннолетних и 
мерах по ее 
предупреждению

IV 
квартал 
2024 года 
(октябрь- 
ноябрь)

ОПДН отдела МВД 
России по 
Темрюкскому 
району;
филиал по 
Темрюкскому району 
ФКУ УИИ
УФСИН России по 
Краснодарскому 
краю

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

12 Об организации 
профилактической 
работы с детьми и 
семьями, 
находящимися в 
социально опасном 
положении, в период 
новогодних праздников 
и зимних каникул 2024- 
2025 года

IV 
квартал 
2024 года 
(декабрь)

Управление 
образованием. 
Управление 
социальной защиты 
населения в 
Темрюкском районе, 
Управление по 
вопросам семьи и 
детства, 
Отдел МВД России

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район



4

по Темрюкскому 
району

13 Об утверждении плана 
работы комиссии по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район на 
2025 год

IV 
квартал 
2024 года 
(декабрь)

отдел по делам 
несовершеннолетних

органы системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

П. Профилактические мероприятия

№ 
п/ 
п

Наименование 
мероприятий

Сроки Ответственные Межведомственное 
взаимодействие

1. Проведение 
муниципальных этапов 
краевых конкурсов и 
фестивалей среди 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учётах 
в комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав, и органах 
системы профилактики, 
участие в краевых 
конкурсах, 
соревнованиях, 
фестивалях: 
- фестиваль-конкурс 
«Кубанские каникулы»; 
- фестиваль-конкурс 
«Формула успеха»; 
-творческий конкурс 
«Здравствуй, мама!»

Согласно 
плана 
краевой 
КДНиЗП

управление 
образованием,
отдел по делам 
молодежи, 
управление по 
вопросам семьи и 
детства, 
управление 
социальной защиты 
населения, 
управление 
культуры

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2. Проведение и участие в 
мероприятиях(операции, 
акции), направленных на 
профилактику 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних, 
предупреждения 
совершения преступлений 
и правонарушений, как 
несовершеннолетними, 
так и в отношении них

В течение 
года (по 
отдельно 
му плану 
ГУ МВД 
России по 
КК)

Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району

Органы системы 
профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

Л Организация и в течение Отдел МВД России | Органы системы



5

проведение мероприятий, 
направленных на 
пресечение 
распространения 
криминальной 
субкультуры среди 
несовершеннолетних, 
предотвращения 
распространения идей, 
косвенно или напрямую 
пропагандирующих 
данные субкультуры, в 
том числе вовлечения 
подростков в 
деструктивные движения

года по Темрюкскому 
району, 
управление 
образованием, 
отдел по делам 
молодежи, 
управление 
культуры

профилактики 
муниципального 
образования 
Темрюкский район 
(по согласованию)

4 Проведение мероприятий 
по вовлечению в 
полезную занятость 
подростков, состоящих на 
различных видах учета, 
совместно с местным 
отделением проекта 
«ЮНАРМИЯ», 
ООГДДиМ «Движение 
первых»

весь 
период

Отдел по делам 
молодежи 
У правление 
образованием

территориальный 
штаб «ЮНАРМИЯ» 
(по согласованию) 
ООГДДиМ 
«Движение первых»

5 Организация и 
проведение краевой акции 
«Безопасный интернет»

апрель Управление 
социальной защиты 
населения, 
кцсон

6 Участие в краевом 
мероприятии «День 
семьи» для воспитанников 
государственного 
специального учебно- 
воспитательного 
учреждении закрытого 
типа (СУВЗТ) ст.
Переясловской

май отдел по делам 
несовершеннолетн 
их, 
управление по 
вопросам семьи и 
детства

управление 
образованием, 
отдел по делам 
молодежи

7 Проведение 
международного дня 
детского телефона 
доверия

май Управление 
образованием, 
Управление 
социальной защиты
населения. 
Управление по 
вопросам семьи и 
детства

8 Организация и 
проведение 
профориентационной 
акции «Выбери будущее 
сегодня» для подростков, 
состоящих на

апрель- 
август

Центр занятости 
населения в 
Темрюкском 
районе

Управление 
образованием, 
Отдел по делам 
молодежи, 
ОПДН Отдела МВД 
России по



6

профилактических учетах 
в органах системы 
профилактики, с целью 
формирования 
ориентации на трудовую 
деятельность

Темрюкскому району

9 Проведение комплексной 
межведомственной 
операции «Подросток»

Май- 
октябрь

КДНиЗП 
органы системы 
профилактики

Городское (сельские) 
поселения МО ГР

10 Участие в краевой 
социально значимой 
акции «Синяя лента 
апреля»

апрель Управление 
социальной защиты
населения

11 Участие в краевой акции 
«Ты нужен Кубани!» 
(ярмарка вакансий с 
целью трудоустройства 
несовершеннолетних в 
период летних каникул)

Май- 
июнь

Центр занятости 
Управление 
образованием

Отдел по делам 
молодежи

12 Организация и 
проведение социально 
значимой акции «Соберем 
ребенка в школу»

август Управление 
социальной защиты 
населения, 
опсд

13 Участие в краевом 
мероприятии «День 
свидания с мамой» в 
государственном 
специальном учебно- 
воспитательном 
учреждении закрытого 
типа специальной 
общеобразовательной 
школе Краснодарского 
края ст. Переясловской

ноябрь
отдел по делам 
несовершеннолетн 
их, 
управление по 
вопросам семьи и 
детства

управление 
образованием 
отдел по делам 
молодёжи

15 Участие в краевом 
фестивале подростково­
молодежных объединений 
«Нам жить в России» с 
целью привлечения 
несовершеннолетних, в 
том числе, находящимися 
в социально опасном 
положении и трудной 
жизненной ситуации, к 
занятиям в кружках, 
секциях

2-3 
квартал

управление 
культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

городское и сельские 
поселения
муниципального 
образования 
Темрюкский район 
(по согласованию)

16 Проведение мероприятий 
по правовому 
информированию детей и 
подростков, 
приуроченных к 
празднованию

В течение 
года(по 
отдельно 
му 
графику)

Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району

Управление 
образованием, 
Отдел по делам 
молодежи



7

Международного дня 
защиты детей, Дню 
знаний и Всемирному 
Дню защиты детей

17 Участие в 
профилактических 
мероприягиях проекта 
«Кубань вне зависимости» 
в образовательных 
организациях

В течение 
года(по 
отдельно 
му 
графику)

Управление 
образованием 
ГБУЗ «Темрюкская 
ЦРБ М3 КК»

Органы местного 
самоуправления

18 Организация социально­
психологического 
тестирования и 
профилактических 
медицинских осмотров 
обучающихся 
образовател ьных 
организаций

В течение 
года ((по 
отдельно 
му 
графику)

ГБУЗ «Темрюкская 
ЦРБ М3 КК» 
Управление 
образованием

19 Оказание содействия в 
трудоустройстве 
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
органах и учреждениях 
системы профилактики 
безнадзорности 
несовершеннолетних

В течение
года

Центр занятости 
населения в 
Темрюкском 
районе

Управление 
образованием, Отдел 
по делам молодежи, 
ОПДН ОМВД России 
по Темрюкскому 
району

20 Участие в краевых 
спортивных 
соревнованиях среди 
общеобразовательных 
организаций «Кубань 
спортивная против 
наркотиков»

октябрь Управление 
образованием

Отдел по физической 
культуре и спорту

21 Организация и 
проведение мероприятий 
муниципального 
передвижного 
консультативно­
методического пункта

по 
отдельно 
му 
графику

Отдел по делам 
молодежи 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

МБУЗ «Центральная 
районная больница». 
Центр занятости 
населения в 
Темрюкском районе. 
Управление 
образованием, 
Управление по 
вопросам семьи и 
детства

22 Организация досуговой 
занятости в клубах, 
секциях, на дворовых и 
спортивных площадках 
подростков, состоящих на 
профилактических учётах

весь 
период

отдел по делам 
молодёжи 
управление 
образованием, 
управление 
культуры.
отдел по 
физической

Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району



8

культуре и спорту
23 Организация работы с 

подростками и 
молодежью на дворовых 
площадках по месту 
жительства

июнь- 
август

отдел по делам 
молодежи 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

городское и сельские 
поселения
муниципального 
образования 
Темрюкский район 
(по согласованию)

24 Организация и 
проведение районного 
мероприятия, 
посвященного Дию 
защиты детей

июнь Управление по 
вопросам семьи и 
детства 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

Управление 
образованием

25 Организация 
мероприятий, конкурсов, 
посвященных Дню матери

ноябрь Управление по 
вопросам семьи и 
детства 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

Управление 
образованием, 
Отдел по делам 
молодежи, 
Управление 
социальной защиты 
населения в 
Темрюкском районе

26 Реализация комплекса мер 
по профессиональной 
ориентации учащихся 
общеобразовательных 
учреждений Темрюкского 
района

по 
отдельно 
му 
графику

Центр занятости 
населения в 
Темрюкском 
районе

Управление 
образованием

27 Проведение 
профилактических 
мероприятий, 
приуроченных к 
Международному дню 
борьбы со 
злоупотреблением 
наркотическими 
средствами и их 
незаконным оборотом

июнь Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району

Органы и учреждения 
системы 
профилактики

28 Организация и 
проведение спортивно­
массовых мероприятий 
среди 
несовершеннолетних 
Темрюкского района, 
участие в краевых 
спортивно-массовых 
мероприятиях

В течение 
года - 
по 
отдельно 
му 
графику

Отдел физкультуры 
и спорта 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

Управление 
образованием, 
отдел по делам 
молодежи

29 Проведение круглого 
стола с участием тренеров 
и руководителей

1-е
полугодие 
(по

Отдел по ФК и 
спорту 
Управление

Службы системы 
профилактики



9

спортивных секций по 
вопросам занятости 
подростков «группы 
риска»

отдельно 
му 
графику)

образованием

30 Организация работы по 
обследованию отдельных 
категорий семей 
межведомственными 
рабочими группами

ноябрь- 
декабрь

Комиссия по делам 
несовершеннолетн 
их и защиты их 
прав при 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

Органы и учреждения 
системы 
профилактики, 
Органы местного 
самоуправления(по 
согласованию)

Ш. Межведомственное взаимодействие

1 Подготовка и направление 
главе муниципального 
образования Темрюкский 
район отчета о работе 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав при 
администрации 
муниципального 
образования Темрюкский 
район (по итогам года)

1 квартал Отдел по делам 
несовершеннолетн 
их администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2 Направление информации 
в Отдел МВД России по 
Темрюкскому району о 
состоянии 
административной 
практики по линии 
несовершеннолетних

по итогам 
анализа 
(1 раз в 
пол-е)

Отдел по делам 
несовершеннолетн 
их администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

3 Анализ и устранение 
причин и условий 
совершения 
несовершеннолетними 
преступлений

ежемесяч 
но

Отдел по делам 
несовершеннолетн 
их администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
органы системы 
профилактики

Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району

4 Организация летнего 
отдыха и оздоровления 
детей из семей социально 
опасного положения и 
трудной жизненной 
ситуации

май-
август

Управление 
социальной защиты 
населения, 
Управление по 
вопросам семьи и 
детства

Управление 
образованием, 
Отдел по делам 
молодежи, 
Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району, 
Органы местного 
самоуправления (по 
согласованию)

5 Вовлечение весь управление поселения



10

несовершеннолетних, с 
которыми организована 
индивидуальная 
профилактическая работа, 
в занятия спортом в 
государственные 
муниципальные 
учреждения 
дополнительного 
образования детей 
спортивной 
направленности, 
проведение турниров, 
спартакиад

период образованием, 
отдел по делам 
молодежи, 
отдел по 
физической 
культуре и спорту

муниципального 
образования 
Темрюкский район 
(по согласованию)

6 Осуществление 
межведомственного 
взаимодействия по 
вопросам профилактики 
преступлений в 
отношении 
несовершеннолетних, 
защиты их прав и 
законных интересов

Весь 
период

Отдел по делам 
несовершеннолетн 
их, 
Следственный 
отдел по 
Темрюкскому 
району 
следственного 
управления 
Следственного 
Комитета РФ по 
Краснодарскому 
краю (по 
согласованию). 
Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району (по 
согласованию)

органы системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
поселения
муниципального 
образования 
Темрюкский район 
(по согласованию)

7 Организация позитивной 
досуговой занятости, 
трудоустройства и 
оздоровления подростков, 
состоящих на 
профилактических учетах

Весь 
период

Отдел по делам 
молодежи, 
Управление 
образованием

Органы системы 
профилактики

8 Организация 
круглосуточного приёма 
несовершеннолетних, 
находящихся в состоянии 
алкогольного и 
наркотического 
опьянения.

Весь 
период

МБУЗ 
«Центральная 
районная больница 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район»

9 Организация и 
проведение 
профилактической 
работы, направленной на 
формирование 
негативного отношения к 
употреблению алкоголя.

по 
отдельно 
му плану

МБУЗ 
«Центральная 
районная больница 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район»

Управление 
образованием, 
отдел по делам 
молодежи



и

немедицинскому 
употреблению 
наркотических средств, 
табакокурению.
Пропаганда здорового 
образа жизни среди 
учащихся 
образовательных 
учреждений Темрюкского 
района

10 Организация учета 
несовершеннолетних, 
обращающихся за 
медицинской помощью в 
органы здравоохранения 
Темрюкского района с 
признаками физического, 
психического,телесного, 
сексуального насилия и 
своевременного 
информирование 
заинтересованных органов 
системы профилактики

Весь 
период

МБУЗ 
«Центральная 
районная больница 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район»

и Привлечение подростков 
из семей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации и социально 
опасном положении к 
работе в клубных 
волонтёрских 
объединениях

весь 
период

управление 
социальной защиты
населения
учреждения 
социальной защиты

отдел по делам 
молодёжи 
Центр занятости 
населения

12 Развитие сети учреждений 
дополнительного 
образования 
туристической, эколого­
биологической 
направленности, научно- 
технического творчества, 
организующих в 
муниципальном 
образовании позитивную 
досуговую занятость 
детей и подростков

весь
период

Управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

Учреждения 
дополнительного 
образования, 
общеобразовательные 
учреждения

13 Организация и 
проведение анонимного 
добровольного 
выборочного 
информированного 
тестирования учащихся 
образовательных 
учреждений на 
употребление

по 
отдельно 
му 
графику

Управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

МБУЗ ЦРБ



12

наркотических и 
токсических средств

14 Проведение мониторинга 
деятельности штабов 
воспитательной работы в 
образовательных 
учреждениях

ежекварта 
льно

Управление 
образованием

15 Проведение творческих 
конкурсов среди 
замещающих семей

по 
отдельно 
му 
графику

управление по 
вопросам семьи и 
детства

поселения
муниципального 
образования 
Темрюкский район

16 Организация и 
проведение мероприятий, 
посвящённых 
Всероссийскому дню 
семьи, любви и верности в 
честь благоверных князя 
Петра и княгини 
Февронии Муромских

июль управление по 
вопросам семьи и 
детства

управление культуры 
поселения
муниципального
образования 
Темрюкский район

IV. Организационно-методическая и аналитическая работа

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1 Участие в селекторных, аппаратных, и 
оперативных совещаниях по вопросам 
организации работы по профилактике 
правонарушений несовершеннолетних в 
муниципальном образовании 
Темрюкский район

по отдельному 
плану

органы системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их

2 Оказание методической помощи в работе 
специалистов органов системы 
профилактики (по необходимости)

весь период отдел по делам 
несовершеннолетн 
их

3 Проведение семинара-совещания с 
инспекторами ОПДН по вопросам 
административной практики

1 раз в 
полугодие

отдел по делам 
несовершеннолетн 
их
отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району

4 Участие в совещании с руководителями 
органов системы профилактики по 
вопросу организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и 
обеспечении общественного порядка, 
общественной безопасности и 
профилактики правонарушений в летний 
период 2024 года

май управление 
образованием, 
отдел по делам 
несовершеннолетн 
их

5 Участие в семинаре-совещании для 
руководителей штабов воспитательной 
работы школ по вопросам организации 
профилактической работы

1 раз в 
полугодие

отдел по делам 
несовершеннолетн 
их, 
управление 
образованием



13

6 Сбор и анализ чрезвычайных 
происшествий с несовершеннолетними в 
районе. По итогам анализа рассмотрение 
на заседании комиссии

в течение года отдел по делам 
несовершеннолетн 
их

7 Анализ статистических данных по 
реализации Закона Краснодарского края 
от 21 июля 2008 года№ 1539-K3 «О 
мерах по профилактике правонарушений 
несовершеннолетних в Краснодарском 
крае» в муниципальном образовании 
Темрюкский район

в течение года
(ежеквартально)

отдел по делам 
несовершеннолетн 
их

8 Оказание практической и методической 
помощи специалистам органов и 
учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в рамках 
ведомственной компетенции

В течение года Органы системы 
профилактики

9 Контроль за выполнением постановлений 
комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав при администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

В течение года 
(по срокам 
выполнения)

Отдел по делам 
несовершеннолетн 
их, органы системы 
профилактики

V Информационная деятельность комиссии

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1 Освещение мероприятий, конкурсов, 
фестивалей, организованных 
муниципальной комиссией, а также 
органами системы профилактики на 
сайте администрации муниципального 
образования Темрюкский район

в течение года Отдел по делам 
несовершеннолетн 
их, 
органы и 
учреждения 
системы 
профилактики

2 Размещение на сайтах образовательных 
организациях информации о 
проведенных мероприятиях по 
профилактике безнадзорности, 
беспризорности и правонарушений 
несовершеннолетних

в течение года Управление 
образованием, 
образовательн ые 
организации

3 Освещение в СМИ деятельности 
органов внутренних дел. направленной 
на предупреждение преступлений среди 
несовершеннолетних и в отношении 
них

в течение года Отдел МВД России 
по Темрюкскому 
району

4 Освещение в СМИ вопросов, 
направленных на профилактику 
детского и семейного неблагополучия

в течение года Управление 
социальной защиты 
населения, 
управление по 
вопросам семьи и 
детства,



14

Управление 
образованием

5 Проведение разъяснительно - 
пропагандистской работы среди 
населения муниципального образования 
Темрюкский район по профилактике 
безнадзорности и правонарушений

систематически органы системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их

6 Подготовка буклетов, стикеров, 
информационных листовок 
направленных на пропаганду здорового 
образа жизни

систематически управление 
культуры 
отдел по делам 
молодёжи 
управление 
образованием 
управление по 
вопросам семьи и 
детства

7 Подготовка информации в СМИ о мерах 
и способах правовой защиты 
несовершеннолетних в муниципальном 
образовании Темрюкский район

ежеквартально отдел по делам 
несовершеннолетн 
их
управление по 
вопросам семьи и 
детства

VI. Изучение работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Темрюкского района

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. Изучение работы органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних 
по вопросам профилактики, в том 
числе:
- по реализации Федерального закона от 
24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об 
основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних";

по исполнению порядка
межведомственного взаимодействия 
органов и учреждений системы 
профилактики по организации
индивидуальной профилактической
работы в отношении
несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально опасном 
положении. утвержденного
постановлением КДНиЗП при
администрации Краснодарского края № 
4/3 от 27.12.2017 г. 
- по вопросам защиты прав и законных

В течение года КДНиЗП



15

интересов несовершеннолетних.
2. Проведение мониторинга деятельности 

штабов воспитательной работы в 
образовательных организациях

ежеквартально Управление 
образованием

3. Изучение работы подведомственных 
учреждений по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в рамках 
ведомственной компетенции, в том 
числе:
- организация временного 
трудоустройства н/л от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время;
- по профилактике семейного 
неблагополучия;
- по профилактике социального 
сиротства, защиты прав и интересов н/л.

в течение года Органы системы 
профилактики

Заместитель председателя 
комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав О.В. Ткач


